CITTA DI RAGUSA
SETTORE VI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annsiata ai ngésimﬁeaemi& {}GGEW{}; Cottimo fiduciario per un accordo
indata ;o > > N guadro per il “Servizio di manutenzione del verde
. EL WL [V
o " | pubblico comunale del centro storico di Ragusa™

n: J‘? o ;:2 Approvazione progetto.
i o 5 Autorizzarione a contrarre.
CIND jy Settore VI Importo spesa Euro 160.000,00 compreso IVA.

%iﬁ@@?ﬁé&ii)ﬁﬁ DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

'Pza;w dz sygsa a;sm? ;’t‘?] I ' |
2312 RﬁSiéiﬁ w11 CAP. 2504  1vp. 2441 - Ligu.

‘i?ﬂmh L. R@ é?iﬁi art. 18 7

FUNZ. 01 ~ SERV. 08 INTERV. 01
[L. RAGIONIERE
i anno @ﬁﬁmﬁaéﬁﬁiﬁ il g;amﬁ neld 2 dei mese di %x%;% o 0 nelPufficio dei

_ a{iﬁimiﬁ §a gegaﬁgég ﬁgiﬁ*mmazmﬁe&



Premesso che si rende necessario provvedere, tramite cottimo fiduciario allaffidamento del “Servizio di
manutenzione verde pubblico comunale del centro storico di Ragusa”™,

Ravvisata, pertanto, la necessith di attivarc le procedure necessarie per garantive il “Servizio di
manutenzione verde pubblico comunale del centro storico di Ragusa” per la durata di 24 mesi e comunque sino
all’ esaurimento dell” importo contrattuale.

Constatato che:

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante cottimo fiduciario alla procedura negoviata ai sensi dell art.
£25 del D.Lvo n. 163 del 12.04.2006 ¢ successive m. i, ¢ del regolamento comunale di cui allz Delibera del €.C.
n. 66 dell’08.11 2007 attingendo le imprese in parte dall’elenco Fornitori Beni e Servizi ed in parte dall’elenco
Fornstori per Lavori tra quelie in possesso della categoria OS24, entrambi in vigore al momento di indizione
delia gara, al fine di concludere un accordo quadro con un unico operatore economico come previsto dall’art, 59
del medesimo decreto.

Rilevato che nell’esecuzione dell’appalto in oggetto sono stati riscontrati vischi da inferforenza si &
provveduto alia redazione del DUVRI allegato al presente provvedimento quale parte infegrante. Nel citato
documento € stafo quantificato i costo per la sicurezza.

Ritenuto di porre a base d"asta Uimporto di € 130.887,44 comprensivo degli oneri e costi df sicurezza di
€ 5.115.44 non soggetti a ribasso d’asta,

Precisato, ai sensi dellart. 192 del d. lgs. n. 267/2000, che:

con Vesecuzione del contratto st intende realizzare il seguente fine:
manutenzionare ¢ manienere, con costanti € continui interventi, soprattutto te aree pit rappresentative e di
maggiore inferesse del centro stovico per 1z collettivita:
te aree di intervento sono: Uarea ricadente all*incrocio della strada di accesso di Ragusa Ihla con b ex stamle
115, il verde realizzato in questi ultimi anni nel largo Don Minzoni ¢ via Oftaviano, i camminamenti delia
vatiata 5. Domenica, it Glardino Ibleo, la villa Margherita, e le piceole aree sparse nel centro di Haguses superiore
¢ Ragusa ibla;

H contratto verra stipulato mediante la forma della scrittura privata.
Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Fogli Patti ¢ Condizioni.

La sceita del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata con le modalita dell’an.
82 con Putilizzo del criterio del prezzo piu basso e con Vapplicazione dell’art. 86 per Vindividuazione
della soglia di anomalis e con esclusione automatica come stabilito dal comma 8 dellart. 124 del d.
fgs. 163/2006. al fine di concludere un accordo quadro con un unico operatore economico come previsto
dall’art. 59 del medesimo decreto,

Visti 1 seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e
sostanziale, e ritenuto di approvarli:

- Capitolato speciale d’appalto;

- Stima indicativa del costo del servizio:
- Elenco prezzi;

- Analisi prezzi;

- Relazione;

- DUVRIE

- Stima dei costi della sicurezza

- Schema lettera d’invito.

Visto:

i tu. defle leggl sull’ordinamento degli enti locali approvato con d. Igs. n. 267 del 18 agosto
2000, ed in particolare gli art. 107 e 192;

iDL PL R n. 384/2001 regolamento di semplificazione dei procedimenti di SPEse in economia;
it d. lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, art. 26;
la Determinazione dell’ Autorita per la vigilanza sui contratti pubblici 0. 3 del 5 marzo 2008:
D lgs. n 16372006 Codice Appalti |
il regolamento comunale per la disciplina dei contratii;
i regolamente comunale per I acquisizione in economia di bent e servizi
ihd. PR 28 dicembre 2000, n, 445,
Considerato che Uapprovvigionamento di cui al presente provvedimento & finanziato con i




Che i fondi necessari all’affidamento del servizio sono disponibili al Cap. 2504 — Funz. 01 —
Sery. 08 ~ Int, 01, *

DETERMINA
1} Di approvare la perizia relativa al cottimo fiduciario per il servizio di manutenzione verde pubblico
comunale del ceniro storico di Ragusa per Uimporto complessive di 16000000 IVA inclusa di cui €
125777260 ab.a, € 5.115,44 per onere ¢ costi sicurezza non soggetti a ribasso d’asia, € 27.486,36 per
IVA 21%, € 1000,00 per assicurazione RUP e progettist, € 30,00 per contribuzione AVCP ed € 596,20 per .
somme a disposizione;
2} Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, procedura negoziata avente ad oggetto il
servizio di manutenzione verde pubblico comunale del centro storico di Ragusa da aggiudicarsi con il
criteric del massimo ribasso sul prezzo posto a base di gara ai sonsi del D.Legvol63 del 12042006 ¢ 5. . i,
edalla L. R.n. 12 del 12/67/2011.
3} Di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel Capitolato speciale d’appalto che
contestualmente si approva e che costituisce parte integrante del presente provvedimento;
4} Di guantificare il valore dell’sccordo quadro deli’ appalto in € 130.887.44 Iva esclusa:
53 D dare atto che § costi e gli oneri delle sicurezza per rischio da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari
ad € 5.115.44 come rilevabile nel DUVRI! ¢ nell’claborato allegati;
6} D porre a base d’asta della gara Vimporto di € 125.772,00;
7} i approvare lo schema defla lettera &’ invito dove vengono specificati | termini & ricezione delle offerte
e i apertura dei plichi, | requisiti di partecipazione ¢ le modalita di presentazione della documentazione
di para;
&} Di stabifire che le ditte da invitare alla gara sono quelle specificate dagli elenchi, stilati
dall” Amminisirazione, attingendole dall’elenco Fornitori Beni e Servizi e dall” elenco dei Javor
in possesso della categoria OS 24 in vigore al momento di indizione della gara di cui alla Delibera del
CO n 66 dell’08.11 2007,
%) Dare atto che le offerte ¢ la documentazione di gara saranno esaminate dal Dirigente del Settore VI o
suc delegato alla presenza di due testimoni:
10} Di stabilire che il servizio verra aggiudicato alla ditta che avra presentato [ offerta economica pit hassa e
a parita di punteggio si procederd mediante sorteggio;
11} 131 riservare all’ Amministrazione la facolta di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta
valida:
2} Ui affidare il servizio prevedendo che I"importo ricavato dal ribasso dasta offeric, venga impegnato od
utifizzato a descrizione deil” Amministrazione, dalla ditta appaltatrice per Nespletamento di ulteriori
servizi come previsto daif’art. 133 — comma 7 del D. Leg.vol63 del 12 04,2006,
13} Di dare mandato all’ ufficio ragioneria per il pagamento delia somma di € 30,00 quale contributo dovueto
all” Autorita di Vigilanza sui Contratti Pubblici da effettuare entro il termine di scadenza che sard indicato
nel Bollettino MAV ~ PAGAMENTO MEDIANTE AVVISO — che sara emesso dall’ Autorita secondo fe
modaliti indicate dalla stessa nell®avviso;
4} Di stabifire che i contratto con la Ditta che risultera aggiudicataria, verra stipulato mediante sotioscrizione
di seritturs privata;
15} Di impegnare la spesa complessiva di € 160.000,00 VA COMPrEsa, COome segue:
Cap. 2504 —Fondi L. R. 61/81 art. 18+ Bil 2012 — Residui 2011 - Funz.0! - Serv.08 — Inter 01
(dmp. w47 Li 40 - liguw. /2 -

b ] /2

Ua trasmettersi d’ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretario Generale, ai spuenti settori/uffici:
ufficio ragioneria, ’ 7 ;

Viste /

’ 1L DERIG _%:z%'?éz
{Argh.




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARE

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
deil’art. 151, 4° comma, del TUEL.

Ragusa \? v

IL RES?QNSAB}LE DI RAGIONERIA

il softoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne frasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 2 0§ FEB, 2012

il settoseritto Messo comunale attesta il compimentg del smﬂ{iicaﬁ} periodo di

pubblicazione e cioé dal 9o FER g al ! FER o

Ragusa E 3 FER. 204

1L MESSO COMUNALE




& i £ st s G4 F £ 5 s T z £ ot B B B F
Centro Storico — Verds Pubblico ~ Servizio 1

2 876547 Cell 3487382417

F zzs San Gigvanyd - Tel, 0932 678540-Fax 083
E-mail verde pubblico@comune. ragusa.gov i

= ¢

- OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE, VERDE PUBBLICO COMUNALE
DEL CENTRO STORICO DI RAGUSA,
IMPORTO EURG 160.000,00 IVA COMPRESA

FINANZIAMENTO: Piano di spesa anno 2011 -BIL. 2012 — Residui 2011 - CAP. 2504 |
FUNZIONE. 01 SERVIZIO 08 INT. 01 - FONDI ART. 18 LR.. 61/81

SETECNICA . :

B - ELENCO PREZZI UNITARI
C— CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
D - ANALISI PREZZI ]

E-~D.U.V.RL
F- STIMA INDICATIVA DEL COSTO DEL SERVIZIO .
G~ STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA

Ragusa,

1L PROGETTISTA
{Dr. Francesco Galfp)
%""%fi» ; f’!“t‘f’

T




E' noto che le plante ¢ g ve “getaz ione ricadent in tutte le aree a verde ¢ sopratiutto 1 giardim
“iblet, villa Margherita ¢ villa S, Domenica” che costituiscono 1 sifi pig q}miﬁ ati delle arce a
l centro storico, s %f;%{; ppano rigoghose, allorche la sequenza deghi interventi colturali

1¥3

e.’i"
e
Rh

verde de
viene effettuata a tempo debito o continuative, ¢ quande le condiziont di abiabilita, intese
soprattutto come clima ¢ terreno, si rendono ottimali.

i

lnfattl, la vegetazione & notevolmente influenyata oltre che dalle favorevol condiziont ambie
quali clima e terreno, anche da eventi imprevedibili ed improgrammabili come il regime de 3
piogge, o temperature, gl interventi colturali praticati nel corso delle varie stagioni.

Data la presenza nelle aree menzionate, di innumerevoli specie con cicli biologicl diversi, i} cui
sviluppo s verifica con celenitd pel corso delle stagioni, (plante, arbusti, fion ¢ tappeti), €
necessario per tegolarne con contimutd aspetic morfologico intervenire con urgenza e
continuita; al contrario la vegetazione presente nelle aree dei centrt storier senza la correlta
manutenzione subirebbe mevitabilmente una profonds modifica dell’aspetto morfologico
obbligatorio, con grave danno ¢ pregiudizio per lo sviluppo incontrolato della vegetazione.

Gl interventi pili rappresentativi che s’ intendono realizzare sono:

-~ Tagli dei tappeti erbosi presenti nelle tre ville;

- Thserbo. falciatura ¢ scerhatura di aree varie;

- Fresatura del terreno;

Concimaziont minerali dei tappeti erbosi;

Spazzamento, raccolta ¢ pulitura manuale delle atuole;

Rifacimento del manto erboso di qualche ainola:

Potanra di giept e cespuglt vari;

Trattamenti antiparassitari /0 anticrittogarici di parti di siepi ¢ plante;

Scerbaturs ¢ vappetiatura di vasi e Bonere:

Potature di pante di specie varie ¢ palmizie;

Estirpazione e reintegrazione di piante morte;

- Frrigazione con aulobotte di ciotole ¢ foriere per un numero di circa 280 unité,

- Prestazione di noli di macchine ed attrezzi ¢ di manodopera qualificata ¢ comune  per
falciature, scerbature e pulitura di eventuali percorsi pedonali delle vellate (da Plazza Carmine
a Largo 5. ?a@%}“

Piccoli interventi di natura stradale ¢ di riparazione degli impianti d'irrigazione presenti nei
Crigrdini.

H

B

b

H

i

§

H

i1

§

1

In amméér{: ie aree di maggiore interesse per la manulenzione, che devono essere oggetio di
costanti e continu inferventi sono:

Parea di Via (7. dalla Chiesa di circa 400,00 mo. contenente 6 piante e 30 cespugh vari,

la scarpata di via M. Schinind ¢ della superficie laterale al palazzo della Provincia di  circa
4.000,00 mqg. circa contenente circa 30 eucalipio ¢ planie varig;

ia villa Margherita, della superficie coltivabile di circa mcg “%"}@{E 00 n cut le awwole sono
inferamente coperte da tappeto erboso per mq. 440000 circa, al cui interno ricadono pianie ¢
cespugli van fra cut 40 esemplan che necessitano & g}{}imw'zﬁ,,

il Ciardino iblec con una %i?&g‘%éi?ﬁi‘;gii coltivabile di circa 6.000,00 mq. interamente alberata, con

§

i

¥

i

circa 40 piante che necessitano di potatura, circa 4.800,00 mq. di tappeti erbosi, ¢ circa
180,00 mt. di siept di buxsus *\bﬁ“’?%ﬁ'iﬁ_ﬁ% ¢ vare, impiantaty nella suddetta area in parte al

E‘ﬂ{?ﬂ“ﬁ{fﬁﬁ?% della sua creazione, in ‘{?éﬁt in tempi rocenti;
adenti in corso Don Minzon: e largo via Ottaviano con relative aree della superficie di
.00 ma. tutte alberate;




4 superiicie complessiva coltivabile delle sopramenzionate arce smmonta a circa 11.009.00 ma.
per quanto riguarda 1 glarding, ¢ a circa mag. 5.500,00 per le aree sparse.

La superficic con presenza & 2::‘{‘2?5 eti erbost ¢ di cirea 9000,00 ma.

Le vie alberate che necessitano di mterventi di potatura sono:
- scalinata del {;zag’f‘?iz’;z} ibleo n.20 Hgusird;
- discesa Peschiera n, 31 tigli

- via Orfanotrofio n. 10 oleandri:

- via Dott. Solarinon. 5 izg%é=
- circonvallazione Ibla n. 25 piante varie;

- prazza 16-17 ?&ég%w a. é.} olmi;

- scarpata M. Schinind n.21 sucalipto ¢ pini e 3 lecci:

- scarpata di viale del f‘aﬁéis .12 pint. eucalipto, robinia e vari:
- via Roma n.33 Oleandri;

- Clso Halia o 65 Hgustri;

Il numero complessive presunto del precedente elenco ammonta a cirea 740 piante, oltre a circa
150 piante. 60 cespugh varl, e mt. 1000,00 di siepi ricadenti nel gardini
Tali quantita potranno aumentare o diminuire in funzione dei tempt necessant per Pespletamento

cgd.i& gara e "avvie del servizio; in ogni caso gualora non sia %xx;% e ??%iiﬁ&””* i lavort di
potatura nella presente stagione invernale, essi verranno effetivati da Otiobre a Fobbraio- Maro
del 2013,

o,

Altre vie alberate per il corrente inverno non necessitanc, invece di potature probabilmenie

YerTanngG g}{}ia' ¢ I"autunno-inverne prossimo.

St tenga conto che 1 dati sopra riportati sono siati desunti in parte dalle cartografic in possesso
dell’ufficio, ed 1n parte da valutazioni estimative.~

Pertanto & necessario atlivare la procedura per garantire il servizio di mamstenzione verde
pubblico dﬁ:% centro storico di Ragusa,

A tal proposito & stata predisposta apposita perizia con 3;?@{:%‘53{:@ Capitolato i appalio, che
disciplina i costi degli interventi, le prestazioni di mz&zé@é@pﬁm e di noli oecorrenti. Per guanto
attiene 1 prezzi unitari siportati nellelenco, gli stessi sono stati determinati da apposite analisi, e
da indagini di mercato, con particolare riferimento alle prestaziont di manodopera agricola,
ritenuia similare ed afferente al caso in esame.

Per eventuali ed ulteriori prezzi non previsti nell’elenco prima menzionato, si fard riferimento al
concordamento di nuovi prezzi per intervento da efferfuare. in accordo con 1 wnpresa.

Infine, qualora se ne presenta la necessith, sono prevedibili piceoli interventi di natura idrica,
edile, stradale ecc. § cul prezzi verranne di volia in volta concordatl con Vimpresa, per il
mantenimento ed il funzionamento di tutte le infrastrutture ricadenti ailinterno dei giardini e
delle aree di competenza.

Pertanto. ¢ stata a’:*f tta apposita perizia, per procedere allaffidamento é;s% manutenzione del
?Q?ﬁéﬁ’ ] ‘3°§‘§@ ag}a:_ iahzzate nel setiore, dkz espletare mediante cottimo fduciaric e

v &l s dell’art. 125 del D. Lg.vo n. 163 del 2006 come recepito dalla T R n 12 del
E, zzE_ §E¥;§: di concludere un accorde quadro con un unico operatore economice come
visto dall’art. 59 del medesimo decreto,




1 tutto per una spesa complessiva di €. 160.000.00 cosi distinia:

- per servizie a base d’asta €. 125,

- per onert e costi per la sicurezza € 5001

- per IVA 21% ;

- per assicurazione RUP e progettist

- Oment AVOP £ 30,00

- per somme a disposizione € 596,20
importo complessive €. 160.000,00




: 91 RA503)

SETTORE VI-SERVIZIO W
- Verde Pubblico -

Cle

Oggetto: Lettera invito alla gara a cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del gy
n.163/2006 ¢ ssommil. per un accordo guadro ai sensi dellart. 59 del medesimo
Decreto, per Paffidamento del “servizio di manutenzione del verde pubblico
comunale del centro storico di Ragusa”.-
importo di gars € 130887 44 olire IVA

AR

Al impresa

La procedura di gara ¢ riservata solamente alle ditte invitate.

Codesta Spettle impresa & invitata a presenfare offerta di ribasso relativa all’affidamento, a seguito di
gara 2 cottime fiduciario, per il servizio in oggetio, per un impotto a base d’asta di € 12577200 oltre £
511544 per oneri e costi di sicuresza non soggett a ribasso d'asta.

Durara comratto | ventiquattro mesi decorrenti dal giomo successivo alla stipula del contrae.

Nufura : gestione e manuienzions verde pubblice del centro storico:

Ai soli fini del rilascio del certificato di esecuzione, i servizio s'infende upparienente alla Coegoria
524

Finanziamento © il servizio & finanziato con fondi L. n. 61/81 art. 18:

Debbono astenersi dal partecipare quelle imprese che nel corso dell’anno solare corrents, risulting
affidatari, per mezzo di cottime fiduciario, da parte di questo Comune, di lavori /o servizi il ool importo
complessive compreso il presente supert i Hmite di £ 150.000.00.

La gara ¢ fissata per il giorno ..., Febbraio 2012 alle ore 16,00 e si svolgerd presso | locali
deil’ufficio tecnico del centro storico in Plazza Pola Ragusa Ibla;

alle operazioni potranno presenziare | legali rappresentanti delle imprese concorrentl, ovvers | soggetti
Uno per ogni impresa, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti fegall rappresentanti,

L2 presente lettera nvito sard pubblicata sul sito internet del Comune w ed ogni
uviieriore informazione ¢ documentazione potrd essere richiesia ail"ufficio tecnico verde subblico det
Comeune tel. 0932/676540 — fax 0932/676341 comail verde pubblico@comune ragusa.it |

La procedura di gara ¢ disciplinata dallart. 123, D.Lgv. 163/2006 ¢ ss.mmiic Paggiudicazione avverra
con i criterio def prezzo pin basso ai sensi dellart. 82 del gy, 16372006

H responsabile del procedimento & il dr.agr. Francesco Galfo,



Per essere ammessa alla gara codesta Impresa dovrd far pervenire 3 plico contenente | docomenti df
seguito clencat:, pena Pesclusione della procedura 4 cottimo, a mano {presso "Ufficio Protocelio del

=

Comune) o per raccomandata postale (indirizzando a “Ufficio Protocollo del Comune C.so fralia n. 72
97100 Ragusa), entro il termine perentorio delle ore 10,00 del .......... Febbralo 2012,

H plico deve essere oneamentie sigiliato con ceralacea, controfirmato sul lembi di chiusura ¢ dove recars
alf’esterno - oltre Vintestazione del mittonte ed Uindirizzo dello stesso — la seguente soriffa * Gara 4
cottimo fiduciario del .......Febbraio 2012 per Paffidamento del servizio di manutenvione del verde
pubblico comunale del centro storice di Ragusa”. - CONTIENE OFFERTA

Detto plico deve contenere al suo interno due buste, pena esclusione, 2 loro volts sigiliate e controfirmate
sui lembi di chiusura, recanti Pintestazione del mittente ¢ la dicitura, rispettivamente

“A - Documentazione”, “B - Offerta™.

Nella Busta “A” devono essere contenuti a pena di esclusione i seguenti documenti;

f - Domanda di partecipazione alla gare ¢ dichiorazione sostitutive sotioscritiz dal lepale
rappresentante della dits concorrente; alla domanda deve essere allegats a pena di esclusione. copia
fotostatica di un documento di identita del legale rappresentante; 12 domanda P essere sotfoscritta anche
da un procuratore, in tal caso deve essere allegata Ja relativa procura, pena Vesclusions, resa ai senzi del
ELPR L ZBNZ/2000 0. 445 ¢ successive modifiche ed integrazioni. con la quale, sotioscrivendola, i
titolare dell’impresa individuale o il legale rappresentante di una societd o eventuale procuratore del
legale rappresentante, consapevole delle responsabilita ¢ delle pene siabilite dalla legre per false
attestazioni e mendaci dichiarazioni, sotto la propria personale responsabilita. dichiara:

- Viscrizione presso la CCIAA con le seguenti indicazioni:
iz natura gluridica;
a denomnazione;
la sede legale:
ta data di inlzio attivitg;
i dati anagrafici del titolare, o in case di societd di tutt ol amministrator munit di potere di
rappresentanza nonché del/i Direttore/t Teonico/t:
codice fiscale e partita IV A;

- attestazione della capacits cconomics:
di avere conseguito negh ultimi tre anni antecedent! ta data di scadenia per la presentazione delle offeris,
un fatiurato complessive IVA esclusa non inferiore ad € 150.000.00 ¢ realizzato servizi e/o lavort nel

settore specifice per un importo almeno pari ad € 75.000,00 -

Inslire devono essere rese le seguenti dichiarazions:

1y di non aver avute affidato da parte del Comune di Ragusa, durante 1 vigente anno solare, [avor
e/0 servizi per un importo complessivo, compreso il presente, superiore a € 150,864,06;

It
"

di non trovarsi in alouns delle condizion: previsie dall’art, 38 | def decreto fegislative 163/2006
€ 5.4, € precisamente:

a4y che Vimpresa non sf frova in siate & fallimento, di Houidazione coatta amministativa, di
smministrazione controllata o i concordato preventivo e che non sene in corse procedimenti per la
dichiararione di wh situazioni:

by che nel propri confronti non & pendente un procedunento per Vapplicazione df una delle misure di
preveazione di cul all’art. 3 della lepge 27 dicembre 1936, n, 1423 0 4 wne & guatle ostative previsie
dall’art, 10 della legpe 31 magpio 1963 0, 575

¢} ohe nel propri confront] non sone siale pronunciate sentenze di condanna passata in giudicalo, o emesso
decreto penale di condanma divenuto frrevocabile, oppure sentenva di applicarione della pena sy richiesta
gt sensi dell'art. 444 def codice di procedura penale. per reati gravi in danpo delle Stato o dells Comunita
che mecidono sulla moralitd professionale; né condanna, con sentenra passata in gindicalo, per und o pit
reati di parecipazions 2 un organizzazione oriminale | corruzione, frode, riciclaggio. guall definitl dagh an

comuniian citati allarticols 45, paragrafo 1, direttiva oo 2004718, fresta salva in opnt opso Vapplicazione
delt art, 178 ded deil'art. 445 comma 2 del cppn

ely indios | nominativi, le date & nascita ¢ iz resid Eevontuali tinlart, socl, direfion
muniti & potert di spprosentanza ¢ sool acoomandaian cessarl dalla carica ol

Iriernnio amecodenie fu data




et

i)

b

di pubblicazions delic lestera & nviro (Ia dichisrazions va ress snche 3¢ negatival o dichior che per tal:
seggotti non sono state promemelaiw sentenze di condanna passats in wudicato, o omesso decreto penale di
condanna divenuto irrevooabile, oppure seatenza di applicazione defla pena su richiedts, & sensi delf articolo
444 del vodice & procedura penale, per reatt gravi i danno alio Stalo o dells Comunita che incidons sulla

moralith prolessionale; né condanna, con sentenza passaia in giudivalo, per uno o i remi & ;mriuvzgam} ]

ur’organizzazione criminale, corruzione, frode, Hciclaggio, quali definit dsigﬂlf atti cotnuniian cifatl

all’articolo 43, paragrafo [, direttive (e Z%B(Eéé%?fi. {resta salva in ogai caso Vapplicarions dell’wrt. 178 def e p.

deilart, 445 comma 2 delepp

di son aver commesse grave negligenza o malalede nell esecurione di lavorl ¢/o servizi affidati da codesta

ione appaltants, né crrore grave nelt esercizic dell anivith professionale accertalo con gualsiasi mezzo
prova da parte dells stavione appatianie;

i non aver commesso iregolaritd, gravi viclazioni definfivamente accertate, risperto agli obblighi returivi
di imposte ¢ tasse ¢ «:i in maim‘i;x di contributi previdenziali od assistenziali, secondo la legislavione ialiung
o detlo State i oot Punprosa & siabilita;

di non aver reso false dichisraziont, in merito ol requisiti ¢ alle condizion! silevant per fa pariccipazione
alle procedure di garn:

che Mimpress non & sogpetia agli obblight 47 sssunzione obbligatora e/o i essere in repola con la Leave n,
GE/1999 ¢ sepumLil,;

che nel propri i confronti non & staks applicata b sanvione inlerdittiva & cui all’are. B, comma 2, letters ¢} det
decreto legistativo dell'8 glugno 2001 1 231 o altra sanzione che comporia i divieio di condrarre con la
pubblice anmministrazione, comypresi | provvedimenti interdettivi di cal all’articolo 36-his, comma | del
decrete legge 4 lagho 2006, n. 223 convertite, con modificaziont, dalla lepge 4 agosto 2006, n. 2458
che, anche in assenua di un procedimento nel propri confronti per Uapolicazione di una misora df

prevenzione o di una causa ostativa ivi previsie, di non essere stato vitima 41 uno dej mz@u’ previsti e

punits daghi articoli 317 ¢ 629 del codice penale, agpravati af sensi defiart, 7 del DL, 1 3 maggio

1991, 0. 152, convertito, con medificarion], dalla legpe 12 luglio 1997, n, 203. Her a,g%,}&h stata

formulata nel triennic grfa,s;q‘;éng bz dlata 41 pubblicazione della lottera Invito pars la richiosta
& rinvie a ghudizio dellimpatate;

OVVERO- di csere stato vitlimas det ?*i’:é,%i previsti ¢ puniti dagli articoli 317 e 429 del codice
penale aggrava af :xu:}sz deli’art. 7 det [0L. 13 maggio 1991, n, 52, convertito, con modificazioni, daila
legpe 12 luglio 1991, n. 203, ¢ 4 avere damm;z 3 1 fattd all” Avtorits fsmdmm

&1 non aver avoio z:'méznmg per le quali ha beneficiato della non menzione
SOV VERO-

di aver avida le segucat] condanne per Je quall ha benefiviato della son menzions { indicare le
condannel.

4

33 che nel propri confront, neghi ultimi cinque anni, non sono statl estesi gl effersi delle misure
di prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423,
irrogate nei contronti di un proprio convivente,

4)che nel propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a
reati che precludono la partecipazione alle gare appa fto di lavor pubblict;

Eydi aver preso ssatta cogpizions della naturs dell’appalio ¢ di tutte le circostanze generall ¢
particolari che possono influire sulla sua esecuzione;

6)di accetiare, senza condizione o riserva alcuna, tuite le norme e disposizioni contenute nelle
lettera d"invito, nel capitolato speciale d’appalio, nel plano di sicurevza e - pegh allegat] 2 corredo
del progetto;

Ty essersi recato sul posto dove debbono eseguirsi | servizi:

Bjdi aver preso conoscenza ¢ di aver tenuto comto nella formulazione dell’offerta deble
condiziont contraituali ¢ degli oneri compresi quelli eventuali relasivi alla raccolta, i?dsp(}ﬁﬂ e
smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazions nonché degli obblighi ¢ degli oneri relativi alle
disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazions, di condiziont di lavoro ¢ & previdenza ¢
assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti | sevizi;

udi avere nel complesso preso conoscenza & tutie le circostanze generall, particolart ¢ locali,
nessuna esclusa ed eccetmuata, che possonc aver mflulto o influire sia sufla esecuzione del
servizio, sia sulla determinazione della propria offerta e di giudicare, perfanto, mmunsz‘a‘fw
Pofferta economica presentata, fatta salva Uapplicazione delle disposizioni deli’art. 26 della
fegoe 10994 o successive modificazioni;

1)di avere effettuato uno studio approfondito det progetto, di ritenerio adeguato e realizzabile
per i prezzo corrispondente all offeris nresentata:

11yl avere tenuto comio, nel formulare la propria offeria, di evenmali maggiorazioni per
lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire duranie Pesecuzione del serviz zio, rinunciands
fin d'ora & qualsiasi azione o sccezions in ms;an"?gs:

F2)di avere accertato esistenza ¢ la reperibilitd sul mercato dei materiali e della manodc yoera da
impiegare nel sevizio, in relazione af tempi ;}fﬂww per Vesecuzione degh stessi;




13} indica, ai sensi dellart. 21 delia legge regionale 20/1999, dettaslistamente | mezzi di cui
dispone in propriv per Uesecuzione del servizic (appure slizga elenco soitoscrifio);
14} comunicn i rmere A fax al quale vanne inviate ke comunicazion! afferenti alla g gara;
15) comurtica, if conto corrente dedicato cost come previsto dall’art. 3 comma | defla legge n
136/2010 ¢ ss.mm.if. riguardante utilizzo di conti correnti bancari o postali dedicati alle
commesse pubbliche, anche i via non esclusiva. Ne consegue che sia | pagamenti effetiuari
dalla stazione appaltante 2 favore dell'appaltatore, sia quelli effettuati dall’appaltsiore nei
confronti dei subcontraenti ¢ da questi ad altri operatori  economici devono transitare su conto
corrente dedicator in altrl termind, o sorma stabilisce, quale ohbligo 2 carico degit operatori
elia filiera, Vapertura di conti correnti bancari o postali dedicarl, sui quali andrannc effettuate
l¢ operazioni sia in entrata che in uscita {pagamenti ¢ incassi)

H- Documentazione dimostrante il possesse def requisito della regolarith contributiva -
aj - originale o copia conforme del DURC emesso in data non anteriore a tre mesi: -
copia C.LP da cei si evinca la tipologia di richiesta del DURC quande 1a stessa non &
mdicata nel DURC

oppure
b} - dichiarazione sostitutiva atlestante la regolarita contributiva con Uindicazione della
Posizions TNPY ed INATL.

Non sono considerati validi, ai fini della partecipazione alte gare, gli eventuali certificati DURC rilasciati
per stato di avanzamento dei lavord, statl finali e verifica autocertificazione.

PHE - Camzioni.
Caurione provvisoria, al senst dell’art, 75 del deoretn legiglativo n. 183 del 2006, puri al 2% dell importo
a base di gara di € 261880, Iz quale pubd essere costituita, a scelia dellofferente:
~ da versamento in comtanti presso la tesoreria comunale, o da fdeinssione bancara o assicurativa,
def’immediata operativita entro 15 giorni, o semplice richiesta scritta della Stazione appaltante ¢ con
validita non inferiore a 180 giorni dal termine di scadenza per la presentazione dell’offerta: da allegare
guietanza del versamento o fidelussione originale,

- dichiarazions d'impegno, a rilasciars 12 garanzia fideinssoria per Pesecuzione del contratio {cauzione
definitiva) di cui all’articolo 113 del decreto legislativo n. 163 del 2006, gualora il concorrente risultasse
aggiudicatario.

IV - Modello G.AP. ( per lavort superiori 2 € 51282 ), debitamente compilato in ogni sua parte,

V - Documeniazione aftestante uno dei reguisiti di qualificazione di ow agh artt. 38, 39, 40, 41, 42 del
B3 Lgve n 163/2006 ¢ ss.oum it (o originale o in copia conforme af senst del DLP.R. —’i%uﬁ{}{}}
= Atlestazione SOA in corso di validit, relativa alla categoria 0824 ¢ di gualsiasi imporio {se in
DOSSESEO
®=  Certificato di iscrizione, da almeno due annl, alls OCIAA Registro Artigiant per oategoria
analoga o similare a quella oggetto dell’appalto.

VI - Tuteln defly saluie ¢ sicurezza dei lovoratori
D ;;??;}emzafgs @ produrve, gualova rimanga éfggﬁéc:i!&didf‘fﬁ
a) it documento di valutazione dei rischi ai sensi deghi articoli 17 ¢ 28 del Digs. B1AE per in
propria Azienda;
b} it nominativo def responsabile del servizio prevenzione ¢ protezione aziendale & cul all’articole
31 def B, Lgs. 81/08;
¢} il nomipativo del medico competenie aziendale di cui all articolo 18 del D, L, g5, B1/0%;
d)  di eifettuare Ea formazione dei propri lavoratori in materia di sicurezza e di salufe, 2 sensi degl
articoli 36 €37 del ID.Lgs. 81/08.

“8 - Offerta”.
Netia Busta “B” deve essere contenuto, 2 pena di esclusione. i seguenti documentn:
Offerta copressa in peroentuale di ribasso, con massimo 3 {tre) cifre decimali, sullimporto del servizio a
base d’asta soggetio a ribasso.




Llofterta doved essere cspressa sia In cilte che in lettore, redatta i carta da holo, debitamente firmate
per esteso dal tlolare o dal lepale rappresentante e chiusa nell’apposita busta, dove non deve essere
contenuto nient aliro.

Saranno smmesse esclusivamente offerte di ribasso dells base ¢ asia,

Lroflerts
In caso di discordanza tra PofYerta espressa in cifte e quella espressa in lettera, sard ritenuta valida guella
pitt fzvorevole all Amministrazione.

a)

)

¢}

dj

5

& ritenuta valida per un periode pari & 180 giorni dalla data di presentazione.

AVVERTENZE
saranno esclust dalla gava | soggetti che non si attengono a tutte le condizioni previste nella
presente letfera-invila;

Legge n. 136/2018 art. 3 e sam.i. — Conto unico per gl appalti
Al sensi della succiiata normativa Vaggiudicatario ha Pobbligo di fornire un numero di conto
correnie anche non esclusive, sul quale UEnie appaltante fard confluire tutle le somme relative
Wappalto. L'aggiudicatario st avvarra di tale conto corrente per tuite le operazioni relative
atl’appalio. compresi | pagamenti delle retribuzioni al personale da effetiuarsi esclusivamente a
mezzo  di bonifico bancario, bonifico postale o assegno circolare non frasferibile. 1 mancaio
rispetto dell’obbligo di cui al presente comma comporierd a risoluzione per madempimenio
contraftaale.

Per appalti di qualsiasi importo, questo Ente appaltante procedera alla risoluzione del contratto
neil’ipotesi in cui il legale rappresentante o uno dei dirigenti delV impresa aggiudicataria siano
rinviati a gindizio per favoreggiamento nell’ambito di procedimenti relativi a reati di criminalita
organizzais;

I recapito del plico sigillato contenente i documenti per la partecipazione alla gars in oggetio
rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove, per gualsiasi motivo, anche di forza 1 maggiore. 1o
S1esS0 non giungs a destinazione entro il termine perentorio del giomo fissato per la gara:

8i fard lwogo allesclusione delia para nel caso in cui la dichizrazione resa ai sensi della
445/2000 contenuta nells busta *A” risulia ém{}mpiam o irregolare;

51 procedera all’aggiudicazione deli’appalto anche nel caso in cui sia pervenuta o sia rimasta in
gara una sola offeria, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente:

It caso di pitt apgiudicatari con offerte uguali & procederd esclusivaments al sorteggio del
primo ¢ del secondo aggiudicatario. escludendo qualsiasi altro sistema di scelia:

Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato ¢ con semplice
riferimento ad altra offerta. Quando vi sia discordanza fra il ribasse percentuale offerio indicato
in cifre qaa o md;sam n fettere, & valido il prezzo pitl vantaggioso per I Amministrazione,
Mel case in cui Vindicazione in ciffe o lettere deflofferta ¢ mancante, si orocedera
all’esciusione del concorvente dalla gara, Non hanno officacia eventuali dichiarazioni d ritiro
delle offerte pia presemtate, né sono efficaci le offerte di uno stesso concorente successive 2
quelle gid presentate. Savanno accettaie esclusivamente integrazioni di documentazione semnre
che esse pervengono nei fermini e con le modalita e le formalita previste nei plichi di
partecipazione alla gara,

Liaggiudicazione  avverr3 in via provvisorlza e com  riserva  definitiva da parte
dell’ Amministrazione. la quale a suo nsindacabile giudizio, potré anche motivaiamenie, non
procedere all anprovazione,

fe spese contratiuali sono a carico della ditta aggdicatara;

La partecipazione alla gara di che trattasi comporta Ia piena ed incondizionata accettazione delle
predette disposizioni. Per quanto non previsto nella presente lettera di invito saranne osservate
le norme contenute nella vigenie normativa in materia di forniture ¢ sevizi applicabile in Sicilia.
Le antocertificazioni.le certificazioni, | documenti e Pofferta devono essere in Hingua italiana ;

E7 fatta salva la facolid di questa siazione appaltante, in caso di urgenza., di consegnare 1}
servizio, n pendenza defla stipula del contratto, senza che codesta ditfa possa sollevare
ecceziont di sorta di pretenders anmenti & qualsiasi gencre suf prezzl di elenco offerti;

Podati raccolti saranno trattath, ai sensi delVart, 10 dells Legge n. 675/06, esclusivamenie
nel’ambito delia presente gara.




